МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

(РОСАВИАЦИЯ)
П Р О Т О К О Л

совещания постоянно действующей рабочей группы по совершенствованиюдеятельности по предоставлению аэронавигационной информациипользователям воздушного пространства Российской Федерации

29.01.2026
Москва

№________________________
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛзаместитель руководителя РосавиацииА.А. Потемкин

Присутствовали: члены Рабочей группы, сотрудники профильных УправленийРосавиации (список прилагается).

I. О готовности к переходу на электронный AIP России (eAIP)
(А.Б. Скворцов, А.А. Потемкин, В.А. Пустоваров,В.Г. Маргарян, В.Н. Кузьмин)

Решили:1. Принять к сведению информацию ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»о проделанной работе по исполнению мероприятий Плана-графика внедрения КАССПОХРАНИ и перехода на электронныйAIP России (eAIP) (далее – План-график).2. ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» завершить работы по актуализацииаэронавигационных данных, содержащихся в базе данных КАС СПОХР АНИв соответствии с поправками в часть ADAIP России (п. 4 Плана-графика).Срок: до 30.04.2026.3. ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» представить в Управление организациииспользования воздушного пространства (далее – УОИВП) перечень аэродромовгражданской авиации, имеющих худшие результаты по наполнениюБДКАССПОХРАНИ.Срок: до 13.02.2026.

Документ зарегистрирован № 31/05.3-ПР от 05.02.2026 Аргун М.Д. (Росавиация)
Страница 1 из 7. Страница создана: 04.02.2026 17:30

2
4. По результатам исполнения пункта 3 настоящего Протокола Управлениюорганизации использования воздушного пространства подготовить проект указанийза подписью заместителя руководителя Росавиации А.А. Потемкина в адресоператоров аэродромов о завершении работ по наполнению БДКАССПОХРАНИ.Срок: до 19.02.2026.

II. Об исполнении приказа Росавиации от 14.05.2025 № 324-Пв части актуализации различий в разделе GEN 1.7 АИП России управлениямицентрального аппарата Росавиации
(В.А. Пустоваров, А.А. Потемкин, В.В. Севастьянов, А.Б. Скворцов)

Решили:1. Принять к сведению информацию заместителя председателя рабочейгруппы, заместителя начальника УОИВП В.А. Пустоварова о результатах работы поактуализации различий в разделе GEN 1.7 Сборника аэронавигационной информацииРоссийской Федерации (АИП России) профильными управлениями центральногоаппарата Росавиации.2. Согласиться с предложением Управления поддержания летной годностивоздушных судов о необходимости учета информации, содержащейся в нормахлетной годности воздушных судов.3. Начальникам профильных управлений центрального аппарата Росавиациинаправлять информацию по актуализации АИП России непосредственно в филиал«ЦАИ» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» (далее – филиал «ЦАИ») в соответствиис пунктом 2 приказа Росавиации от 14.05.2025№ 324-П.4. Управлению летной эксплуатации, Управлению поддержания летнойгодности воздушных судов, Управлению аэропортовой деятельности провестидополнительный анализ актуальности соответствующих приложений разделаGEN 1.7 АИП России и, при необходимости, направить актуальную информациюдля публикации в филиал «ЦАИ».Срок: до 10.04.2026.

III. О корректировке данных, предоставляемых для опубликования в AIPРоссии, в целях обеспечения возможности предоставления в формате eAIP
(Павлюк А.Д., А.А. Потемкин, В.А. Пустоваров, А.Б. Скворцов, А.А. Разов,А.Б. Утямишев, А.В. Иванов, В.Г. Маргарян, И.В. Штефан, Н.А. Еремеева,А.В. Камков)
Решили:1. Принять к сведению информацию ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»о необходимости корректировки аэронавигационных данных (АНД),предназначенных для опубликования в eAIP.

Документ зарегистрирован № 31/05.3-ПР от 05.02.2026 Аргун М.Д. (Росавиация)
Страница 2 из 7. Страница создана: 04.02.2026 17:30

3
2. При формировании каталога АНД учитывать предложения, представленныеФГУП «Госкорпорация по ОрВД».3. Главному центру ЕС ОрВД ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»во взаимодействии с «АО «НПО «Обуховский завод» (АО Концерн ВКО «Алмаз-Антей») подготовить формализованные предложения о формате предоставленияцифровых данных о геометрии воздушного пространства.Срок: до 27.02.20264. Членам рабочей группы представить в УОИВП предложения:по предоставлению в АНП аэродромов (вертодромов, посадочных площадок)АНД о зонах TLOF, FATO;по запретным зонам, зонам ограничения полетов и опасным зонам – значениявысот вертикальных границ элементов структуры воздушного пространства разделаENR 5.1 AIP России.Срок: до 27.02.2026.5. Управлению аэропортовой деятельности представить предложенияо необходимости дальнейшего опубликования в AIP России информации, указаннойв колонке 6 раздела AD 1.3.Срок: до 20.02.20266. ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» представить в УОИВП предложения:по публикации информации в колонке 9 разделов ENR 3.1, 3.2, 3.3 AIP России,по корректировке АНИ в разделах AD 2.4, 2.6, 2.8, 2.9, 2.11, 2.15, 2.16, 2.20-2.23в части порядка округления значений скорости при переводе данных из км/ч в узлыи узлов в км/ч.Срок: до 27.02.2026.

IV. Разное
(А.А. Потемкин, В.А. Пустоваров, В.Г. Маргарян,Н.А. Еремеева, Павлюк А.Д,Решили:1. Принять к сведению информациюфилиала «ЦАИ» в отношении:финансово-экономического обоснования по переходу к централизованнойразработке аэронавигационных паспортов для аэродромов, вертодромови посадочных площадок гражданской авиации Российской Федерации на базефилиала «ЦАИ»;необходимости нормативного закрепления за филиалом «ЦАИ» возможностипроверки АНП на этапе подготовки к официальному опубликованию на возмезднойоснове.2. УОИВП во взаимодействии с ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» и филиалом«ЦАИ» организовать проведение отдельного совещания под председательствомзаместителя руководителя Росавиации А.А. Потемкина по пункту 1 раздела IVнастоящего протокола.Срок: до 04.02.2026.

Документ зарегистрирован № 31/05.3-ПР от 05.02.2026 Аргун М.Д. (Росавиация)
Страница 3 из 7. Страница создана: 04.02.2026 17:30

4
3. Принять к сведению информацию ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»о необходимости синхронизации даты вступления в силу приказа Минтранса Россиис датой публикации поправки в AIP России в части установления постоянных зонограничения полетов и временных зарезервированных зон ограничения полетов.4. УОИВП подготовить проект обращения в адрес Минтранса Россиис запросом разъяснений по пункту 3 раздела IV настоящего протокола.Срок: до 20.02.2026.

Заместитель руководителя Росавиации,председатель рабочей группы А.А. Потемкин

Аргун Марианна Давидовна(495) 645 85 55 (доб. 5542)

Документ зарегистрирован № 31/05.3-ПР от 05.02.2026 Аргун М.Д. (Росавиация)
Страница 4 из 7. Страница создана: 04.02.2026 17:30

5
Приложение

Список участников совещания
Присутствовали:Росавиация:заместитель руководителя Росавиации,председатель рабочей группы А.А. Потемкин
От Управления организации использования воздушного пространства:заместитель председателя рабочей группы,заместитель начальника Управления В.А. Пустоваров
и.о. начальника отдела аэронавигационногои метеорологического обеспечения полетов С.В. Грабко
ведущий консультант отдела организацииструктуры воздушного пространства,секретарь совещания М.Д. Аргун
От Управления регулирования перевозок и международного сотрудничества:начальник Управления Л.Ю. Косинов
От Управления летной эксплуатации:начальник Управления Е.Ю. Кожедуб
От Управления поддержания летной годности воздушных судов:начальник отдела технического развития В.В. Севастьянов
главный специалист-эксперт отделаинспектирования воздушных судов, сертификацииорганизации технического обслуживания и ремонта,выдачи свидетельств авиационному персоналу В.С. Карпуков
эксперт отдела поддержания летнойгодности иностранных воздушных судов С.В. Бернацкий
От Управления инспекции по безопасности полетов:заместитель начальника отделарасследования и профилактики авиационных событий М.А. Огарков
советник отдела расследованияи профилактики авиационных событий В.В. Лучинин

Документ зарегистрирован № 31/05.3-ПР от 05.02.2026 Аргун М.Д. (Росавиация)
Страница 5 из 7. Страница создана: 04.02.2026 17:30

6
От Управления транспортной безопасности:заместитель начальника Управления Р.В. Таланцев
От Управления радиотехнического обеспечения полетов и авиационнойэлектросвязи:начальник Управления Э.А. Войтовский
заместитель начальника Управления В.Е.Мусонов
начальник отдела организации технической эксплуатациии сертификации средств радиотехнического обеспеченияполетов и авиационной электросвязи В.В. Беляев
От Управления аэропортовой деятельности:начальник отдела эксплуатациии сертификации аэропортов и аэродромов Д.А. Годлевский
От Центрального МТУ Росавиации:начальник отдела организации ИВПи радиотехнического обеспечения полетов С.Н. Кузьмин
От ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»:начальник отдела стратегическогопланирования ИВП Главного центра ЕС ОрВД И.В. Штефан
главный специалист отдела ОИВПдирекции по ОрВД и ИВП А.Б. Скворцов
ведущий специалист отдела организациивоздушного пространства дирекции по ОрВД и ИВП О.В. Шайхутдинова
ведущий специалист отдела организациивоздушного пространства дирекции по ОрВД и ИВП А.Д. Павлюк
От филиала «ЦАИ» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»:директор В.Г. Маргарян
начальник отдела федеральной аэронавигационной информации Н.А. Еремеева
От ФГУП ГосНИИ ГА:заместитель генерального директора по аэронавигации А.В. Сергеев
От ООО «Монитор Софт»:заместитель генерального директора-технический директор А.А. Разов

Документ зарегистрирован № 31/05.3-ПР от 05.02.2026 Аргун М.Д. (Росавиация)
Страница 6 из 7. Страница создана: 04.02.2026 17:30

7
От Акционерное общество «Международный аэропорт Шереметьево»:главный специалист по аэронавигационному обеспечениюполетов Службы аэронавигационного обеспечения полетов П.Н. Кваша
эксперт по аэронавигационному обеспечениюполетов Службы аэронавигационного обеспечения полетов А.Б. Утямишев
От Акционерное общество «Международный аэропорт «Внуково»:старший штурман А.В. Камков
От АО «Концерн ВКО «Алмаз-Антей»:заместитель начальника отдела М.В. Минин
От АО ПК «Азимут»:заместитель директора по стратегическомуразвитию, главный конструктор АИС «eAIP» Г.А. Реутович
От АО «НПО «Обуховский завод»:заместитель директора радиотехническогокомплекса – главный конструктор ВНИИРА,главный конструктор ЕИС ПИВП и ЦИБД А.В. Иванов

Документ зарегистрирован № 31/05.3-ПР от 05.02.2026 Аргун М.Д. (Росавиация)
Страница 7 из 7. Страница создана: 04.02.2026 17:30

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7